Ziehung einer Festnetznummer, gefolgt von einer Auswahl der zu befragenden Person in-
nerhalb des Haushaltes. Zur Personenauswahl wurde das sog. Last-Birthday-Verfahren
angewendet, bei dem die Kontaktperson, die beim ersten Kontakt durch eine Rufnummer
erreicht wird, nach derjenigen erhebungsrelevanten Person im Haushalt gefragt wird, die
zuletzt Geburtstag hatte. Da ein Mobiltelefon im Gegensatz zu einem Festnetzanschluss
als personenbezogener Gegenstand bewertet wird, war ein solcher Schritt bei der Mobil-
funkstichprobe nicht notwendig.

Innerhalb der Feldzeit von fünf Wochen führte das Umfrageinstitut forsa zwischen 87
und 272 Interviews pro Tag mit insgesamt ca. 130 Interviewerinnen und Interviewern
durch. Die Nettobefragungszeit lag dabei bei ca. 28 Minuten. Rufnummern wurden zwi-
schen ein und 12-mal kontaktiert, durchschnittlich jedoch 1,4-mal. 90 Prozent aller Ruf-
nummern wurden nicht häufiger als 2-mal kontaktiert.

Die aggregierten Ergebnisse der Feldzeit lassen sich anhand der folgenden Tabelle
(vgl. Tab. 3) getrennt nach der Festnetz- und der Mobilfunkstichprobe nachvollziehen.

Tab. 3  Kontaktergebnisse der Haupterhebung
Ergebnis Festnetz Anteil Festnetz Mobilfunk Anteil Mobil-

funk
Bruttostichprobe 152.685 100% 42.061 100%
Kein Anschluss 120,026 78,6% 29.995 71,3%
Kein Privatanschluss 4.394 2,9% 734 1,7%
Fax/ Modem 2.639 1,7% 208 0,4%
Teilnehmer/ZP kann Inter-

view nicht folgen
914 0,6% 133 0,3%

Teilnehmer/ZP spricht nicht
ausreichend deutsch

675 0,4% 947 2,3%

158

158 Anhang – Methodik und Analysen

Stichprobenneutrale Ausfälle 128.648 84,3% 32.017 76,1%
Bereinigtes Brutto 24.037 15,7%

(100%)
10,044 23,9%

(100%)
Offene Terminvereinbarun-

gen
5.278 3,5% (22%) 1.878 4,5%

(18,7%)
Anrufbeantworter 1.821 1,2% (7,6%) 2.056 4,9%

(20,5%)
Niemand meldet sich 1.303 0,9% (5,4%) 620 1,5% (6,2%)

Immer besetzt 51 0% (0,2%) 272 0,6% (2,7%)
Unbekannte Rückmeldung 8.453 5,5%

(35,2%)
4.826 11,5%

(48,0%)
Verweigerung 12.500 8,1% (52%) 3.686 8,8%

(36,7%)
Abgebrochenes Interview 360 0,2% (1,5%) 256 0,6% (2,5%)
Interview abgeschlossen 2.724 2,4%

(11,3%)
1.276 3% (12,7%)

AAPOR RR1  11,3  12,7
AAPOR RR5  17,5  24,5

Beginnend ab der initialen Bruttostichprobe werden anhand der Tabelle 1 alle stichpro-
benrelevanten Ergebnisse sowie deren absolute und relative Häufigkeit dargestellt. Die
als „stichprobenneutrale Ausfälle“ angeführten Ergebnisse beinhalten Kontakte außer-
halb der Zielpopulation (z. B. durch Rufnummern von Unternehmen) oder sind nicht-exis-
tierende Rufnummern. Gerade letztere sind aufgrund der Auswahlgrundlage bei Telefon-
stichproben (nach Gabler-Häder-Verfahren) häufig sehr hoch (für nähere Informationen
siehe etwa: Gabler/Häder 2009; Sand 2015). Da diese in der Regel nichts mit dem Unter-